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【稅法與申報實務】隨堂測驗第十八回 

範圍：第四章 營利事業所得稅（二） 

王如 老師提供 

甲、問答題與計算題 

一、營利事業之會計基礎與會計年度各為何？其變更要件為何？ 

 

 

 

 

二、若某一營利事業為總機構在中華民國境內之公司組織，其會計年度係採 4 月制（當年度 4 月

1 日至次年 3 月 31 日為一會計年度），請詳述下列與該營利事業 112 會計年度營利事業所得

稅申報繳納之相關期間為何： 

（一）暫繳申報期間（二）結算申報期間（三）未分配盈餘期間。 

 

 

 

三、新展公司為總機構在我國境內之營利事業，會計年度採曆年制，該公司。於 112 年出售 A、

B、C 三筆房屋、土地如下： 

A 房地：109 年 1 月 2 日取得，成本為 1,000 萬元，112 年 6 月 10 日售出，售價 1,400 萬元，

土地漲價總數額 100 萬元，已繳納 20 萬元土地增值稅（以土地公告現值申報土地

移轉現值），取得、改良、移轉費用未詳。 

B 房地：111 年 4 月 1 日取得，成本為 1,500 萬元，112 年 11 月 30 日售出，售價 1,400 萬元，

土地漲價總數額 100 萬元，已繳納 20 萬元土地增值稅（以土地公告現值申報土地

移轉現值），取得、改良、移轉費用未詳。 

C 房地：110 年 9 月 2 日取得，成本為 1,800 萬元，112 年 8 月 26 日售出，售價 2,400 萬元，

土地漲價總數額 300 萬元，已繳納 60 萬元土地增值稅（以土地公告現值申報土地

移轉現值），取得、改良、移轉費用未詳。 

（一）試分別計算新展公司上述三筆房地交易有多少房地交易利得或損失？房地交易課稅所

得？如何申報？應納房地合一所得稅額分別為多少？ 

（二）假設新展公司為總機構在境外並在境內有固定營業場所之營利事業，其出售 A 房地時

應繳納多少營利事業所得稅及應如何申報？ 
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乙、選擇題 

（ ）1. 忠誠公司 112 年 10 月 1 日設立並開始營業，會計年度為曆年制，年底結算其課稅所

得額為新臺幣 18 萬元，試問忠誠公司 112 年度之營利事業所得稅應納稅額為新臺

幣： 

(A)3 萬元 (B)3.42 萬元 (C)3.6 萬元 (D)3.62 萬元 

（ ）2. 下列有關營利事業房地交易所得合一課稅之敘述，何者正確？ 

(A)交易所得或損失，不論有無應納稅額，應於房屋、土地完成所有權移轉登記日之

次日起算 30 日內自行填具申報書，檢附契約書影本及其他有關文件，向該管稽

徵機關辦理申報 

(B)總機構在中華民國境外，交易中華民國境內之房屋、土地，其交易所得額適用之

最低稅率為 35% 

(C)持有房屋、土地之期間超過 2 年，未逾 10 年者，稅率為 20% 

(D)房屋、土地交易所得或損失之計算，其為出價取得者，以交易時之成交價額減除

原始取得成本，與因取得、改良及移轉而支付之費用，以及根據土地稅法規定繳

納之土地增值稅後之餘額為所得額 

（ ）3. 依所得稅法規定，下列何者應課徵所得稅？ 

(A)委託人將信託財產移轉給受託人 

(B)信託關係存續中受託人變更，信託財產由原受託人移轉給新受託人 

(C)信託關係存續中，受託人管理或處分信託財產發生之所得 

(D)信託關係消滅，受託人將信託財產移轉給受益人 

（ ）4. A 公司為總機構在我國境內之營利事業，112 年度取得國外服務收入 1,000 萬元，且

依規定取得經我國政府認許機構簽證之所得來源國稅務機關發給之同一年度納稅憑

證 200 萬元。若該國外服務收入有相對應之成本 800 萬元，A 公司並無其他境外來

源所得，依現行所得稅法規定，A 公司 112 年度之境外扣抵稅額為： 

(A) 200 萬元  (B) 170 萬元  (C)40 萬元 (D) 0 元 

（ ）5. 信託財產於下列信託關係人間，基於信託關係移轉或為其他處分者，不課徵所得稅之

敘述，何者錯誤？ 

(A)因信託行為成立，受託人與受益人間 

(B)因信託行為不成立、無效、解除或撤銷，委託人與受託人間 

(C)因信託關係消滅，委託人與受託人間或受託人與受益人間 

(D)信託關係存續中受託人變更時，原受託人與新受託人間 

（ ）6. 依所得稅法第 22 條之規定，公司組織之營利事業，其所得額之計算，應採用： 

(A)隨收隨付制 (B)定期盤存制 (C)現金收付制 (D)權責發生制 
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（ ）7. 外國 A 公司在中華民國境內設有分公司，A 公司轉投資國內上市公司而獲配之股利

所得，該筆股利所得課稅方式為何？ 

(A)依規定扣繳稅款，不計入營利事業所得額  

(B)由 A 公司境內分公司計入免稅所得  

(C)由 A 公司境內分公司計入營利事業所得額申報納稅 

(D)該股利非屬中華民國來源所得，無須課稅（111 會計師） 

（ ）8. 依所得稅法規定，A 公司為總機構在中華民國境外之營利事業，A 公司百分之百持有

中華民國境外 B 公司之股權，持有期間未滿 1 年。若 A 公司於 112 年出售 B 公司股

權總價值 2 億元，獲利 1,000 萬元，交易時 B 公司全部股權時價 2 億元，但 B 公司投

資我國境內不動產，其持有之中華民國境內房地之時價為 1.5 億元，下列敘述何者正

確？  

(A)依所得稅法規定，我國無權對國外 A 公司之境外股權交易課稅 

(B)A 公司出售該股權之所得 1,000 萬元應繳納我國所得稅，稅率為 45% 

(C)只有 B 公司出售國內不動產時，我國才能依法課稅 

(D)A 公司出售境外股權交易之所得應就源扣繳 20% 

（ ）9. 我國 A 公司於民國 112 年 11 月出售其於民國 110 年 1 月購入之房地產，試問該

房地交易所得應適用何稅率?  

(A)不併計營利事業所得額，按 45%分開計算應納稅額 

(B)不併計營利事業所得額，按 35%分開計算應納稅額 

(C)不併計營利事業所得額，按 20%分開計算應納稅額  

(D)計入其營利事業所得額，並按 20%計算應納稅額 

（ ）10. 總機構在中華民國境外之國際運輸事業，112 年境內營業收入為 100 萬元，經財政部

核准依營業收入核定所得額，假設其並無其他收入或費用損失，則依所得稅法第 25

條規定，該年度其課稅所得額為若干？  

(A)10 萬元 (B)15 萬元  (C)17 萬元  (D)20 萬元 


